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1 ÚVOD

V současné době se cestovní ruch řadí nejen mezi velmi významná, ekonomicky se

rozvíjející odvětví, ale stává se i důležitou formou odpočinku, poznání a využití volného času.

Dnešní životní styl většiny populace hledá cesty k uvolnění a odreagování z každodenního

napětí a jedním ze způsobů odreagování je poznávání krás vlastní země. Česká republika

nabízí spoustu lokalit, které se vyznačují pozoruhodnými přírodními úkazy i kulturně-

historickými památkami, čímž je možné uspokojit široký okruh zájemců o cestovní ruch.

Jednou z nejnavštěvovanějších krajinných oblastí je i Šumava, která poskytuje ideální

možnosti pro všechny druhy turistiky po celý rok. Návštěvníci mohou využít pěší turistiku,

cykloturistiku, jsou zde také vytvořeny ideální terény pro běžecké a sjezdové lyžování, jízdy

se psím spřežením. Mezi další velice oblíbené aktivity patří hipoturistika a agroturistika,

vyhlídkové lety, myslivost. Jsou zde vhodné podmínky pro rekreaci jednotlivců i rodin

s dětmi např. návštěvy památek, zábavných zařízení, kulturních akcí, festivalů. Lze využít

potenciál vodních ploch k rybaření, koupání, surfování, raftingu. Díky velké koncentraci

turistických cílů a čisté přírodě je oblast doslova rájem turistů.

Úkolem této bakalářské práce je zhodnocení současného stavu cestovního ruchu a

rekreace v oblastech Šumavského podhůří, a to v okresu Strakonice a části Prachatic.

Objasňuje se zde vhodné využití předpokladů rozvoje cestovního ruchu, posuzuje se struktura

návštěvníků, tedy kdo tyto lokality navštěvuje, jak často, za jakým účelem, odkud, na jak

dlouho, s kým, důvod, který ho k této návštěvě přivedl, jaký vztah má k dané oblasti a jaké

atraktivity cestovního ruchu se nejvíce využívají. Práce se zabývá i analýzou, zda je kvalita

nabízených služeb dostatečná a uspokojující a tudíž, zda vyhovuje požadavkům, které jsou

v současnosti kladeny na cestovní ruch.
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2 L ITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch je složitý společenský jev závislý na mnoha činitelích, a proto jeho

podstatu nelze definovat vyčerpávajícím způsobem. Cestovním ruchem rozumíme způsob

uspokojování potřeb lidí v oblasti rekreace, turistiky, lázeňské léčby a kultury, jestliže k němu

dochází mimo běžné prostředí a ve volném čase obyvatelstva (Kunešová & Nedvědová,

1992).

Mnoha lidmi není cestovní ruch považován za samostatné odvětví, ale za činnost,

která je výsledkem služeb jiných odvětví, jako jsou ubytování, stravování a doprava. Jestliže

jde o nějaký průmysl cestovního ruchu, pravděpodobně se skládá ze služeb pořadatelů

zájezdů, tj. cestovních kanceláří (touroperátorů), a cestovních agentur (prodejců) a neexistoval

až do nástupu moderního cestovního ruchu založeného na souhrnné nabídce více služeb

(Horner & Swarbrooke, 2003).

Cestovní ruch, pokud jde o jeho původní význam, lze považovat za jiný výraz pro

cestování. Je postupně spojován s využitím volného času, s poznáváním a rekreací. Většina

autorů se shoduje v tom, že začátky moderního cestovního ruchu je možno hledat nejdříve

v 17. a 18. století, a to zejména v cestách šlechticů a tovaryšů za získáním zkušeností.

V masové formě však vzniká cestovní ruch až ve druhé polovině 19. století a největšího

rozmachu potom dosahuje vlivem demokratizačních změn ve světě po 2. světové válce (Petrů

& Holubová, 1994).

Světová organizace cestovního ruchu (WTO) definuje cestovní ruch jako činnosti lidí

spočívající v cestování a pobytu mimo místo jejich obvyklého pobytu do doby kratší jednoho

uceleného roku za účelem využití volného času, obchodu a za jinými účely (Parmová, 2007).

Oblasti cestovního ruchu využívají lidé, kteří navštěvují různá místa, příbuzné a

přátele, berou si dovolenou, během které využívají svůj volný čas. Do definice je dále

zahrnuta účast na obchodních konferencích, služebních cestách, či jiné druhy obchodní nebo

profesní činnosti. Patří sem i ti, kteří se věnují vědeckému výzkumu nebo studii. Tito

návštěvníci využívají všechny formy dopravy (Goeldner & Ritchie, 2009).
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Význam cestovního ruchu v národním hospodářství se v odborné literatuře spojuje

velmi často s podílem vlivu zahraničního cestovního ruchu na platební bilanci, výdajích

obyvatelstva spojených s účastí na cestovním ruchu v osobní spotřebě. Cestovní ruch lze

pokládat za samostatné národohospodářské odvětví, neboť splňuje určitá základní kritéria:

specializaci ekonomických a ostatních společenských funkcí cestovního ruchu, speciální

kvalifikační úroveň pracovníků cestovního ruchu, specifický charakter materiálně-technické

základny cestovního ruchu. Z organizačního hlediska však představuje rozdělenou soustavu

jednotek (Petrů & Holubová, 1994).

Odborná literatura nejčastěji člení cestovní ruch na formy cestovního ruchu, v nichž

dominuje především hledisko motivů účasti na cestovním ruchu dále na druhy cestovního

ruchu, které zohledňují převážně jevový průběh cestovního ruchu a způsob jeho realizace

v závislosti na geografických, ekonomických, společenských a jiných podmínkách, jakož i

jeho účinky (Indrová et al., 2009).

Za hlavní formy cestovního ruchu lze považovat:

� rekreační cestovní ruch je nejčastější formou většinou s pobytem na jednom místě.

Cílem je dosažení reprodukce fyzických a duševních sil. Součástí bývá sportovní

činnost, návštěva lesů, koupání, chataření, chalupaření a pobyt na zahrádkách.

Individuální rekreace se realizuje na vlastním rekreačním zařízení, někdy má charakter

příměstské rekreace nedaleko místa trvalého bydliště. Podniková rekrace má výběrový

charakter a probíhá v rekreačním zařízení podniků (Mirvald et al., 1994).

� společensky zaměřený cestovní ruch (též etnický, krajanský) je motivován návštěvou

příbuzných nebo místa, odkud pocházejí předci. Silné citové vazby k místu původu se

přenášejí i na dvě až tři další generace. Takové motivy například přivádějí ročně do

Evropy několik milionů obyvatel USA (Holeček et al., 1999).

� sportovní cestovní ruch je možné rozdělit na aktivní orientovaný sportovní cestovní

ruch a pasivní cestovní ruch. Aktivně orientovaný sportovní cestovní ruch je zaměřen

na pobyty se sportovní náplní, které mají udržovat a posilovat zdraví a prohlubovat

morální vlastnosti člověka. Patří sem vysokohorská turistika, cykloturistika, vodní

turistika, pěší turistika apod.. Mezi pasivní formy sportovního cestovního ruchu patří

tzv. sportovní diváctví, tj. pasivní účast na sportovních akcích (Vystoupil et al., 2006).

� lázeňský cestovní ruch je formou cestovního ruchu, která vyžaduje existenci

zdravotnických zařízení využívajících přírodních léčivých zdrojů (léčivých vod,

vřídelních plynů, emanací, peloidů a klimatických podmínek), které působí na lidský
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organismus svojí teplotou, chemickým složením nebo mechanickým tlakem. Kromě

přírodních léčivých zdrojů je však zapotřebí i existence vhodného fyziatrického

prostředí, léčebného stravování, vhodného estetického přírodního prostředí (parky,

parková úprava apod.) a společensko-kulturního života lázeňského místa (Orieška,

1999).

� hospodářský cestovní ruch, kde motivem k cestě jsou návštěvy různých

hospodářských výstav a veletrhů, případně i exkurze do průmyslových nebo

zemědělských závodů s cílem jejich obecného poznání (Kunešová & Nedvědová,

1992).

� kulturní cestovní ruch poskytuje rozličné způsoby uspokojování duchovních potřeb

člověka (vzdělávání, poznávání, zábavu apod.). Realizuje se návštěvou kulturních

památek, festivalů, výstav, politických a společenských potřeb, přitom se zařazuje do

programů organizovaných zájezdů a pobytů. Prostřednictvím kulturního cestovního

ruchu se zvyšuje společenská, kulturní a odborná úroveň lidí (Kopšo et al., 1992).

� cestovní ruch s náboženskou orientací je v praxi označován jako náboženský cestovní

ruch či poutní turistika, kde hlavním motivem je návštěva poutních a posvátných míst,

návštěva církevních památek a religiózních slavností a událostí (Indrová et al., 2009).


[…]


území Šumavy – Strakonic a části Prachatic. Terénní výzkum probíhal v lokalitách

Strakonice, Sudoměř a Javorník, přičemž celkový počet dotázaných byl 192.

Prvním dílčím cílem bylo posouzení struktury předpokladů rozvoje cestovního ruchu

v dané oblasti. Území, kterému jsme se věnovali se nachází v krásném prostředí s vhodnými

předpoklady cestovního ruchu. Ve vybrané oblasti se nachází celkově 211 předpokladů, z

toho 164 kulturně - historických atraktivit, 34 přírodních a 13 rekreačních. Z výzkumu

vyplývá, že nejvíce atraktivit se koncentruje v obcích Strakonice, Pracejovice, Hoštice u

Volyně, Katovice a Jinín. Z hlediska dopravních a materiálně – technických předpokladů se

ve všech lokalitách nachází řada nedostatků. Podle výzkumu některá ubytovací a stravovací

zařízení jsou rozmístěna nerovnoměrně a na některých územích je nenalezneme vůbec.

Celkově evidujeme 55 ubytovacích zařízení, z čehož se jich vyskytuje v lokalitě Strakonice

největší počet.

Druhým dílčím cílem bylo zhodnocení struktury současných návštěvníků ve vybrané

oblasti. Sledované atraktivity navštěvovalo nejvíce turistů z Jihočeského kraje, ve kterém se

popisované území nachází. Převládající věkové skupiny byly ve věku 26-35 let a 36-45 let a

nejvíce jich pobývalo na daných lokalitách den nebo 1- 3 dny. Z dotazníkového šetření

vyplývá, že respondenti navštěvují lokality především z důvodu uvolnění od stereotypu

každodenního života a práce, prostředí je příjemné a klidné, a ocenili, že místa jsou spojená se

zajímavou historií. Lokality na ně působí uspořádaně, rozmanitě a cítí se zde šťastně,

spokojeně, uvolněně a potěšeně. Více jak polovina dotazovaných se na dané lokality

opakovaně vrací a preferují nabídku pro ně nejlepší v poměru kvalita/cena.

Poslední cíl představuje identifikaci témat vhodných k optimalizaci využití oblasti

cestovním ruchem. V popisovaných lokalitách, které jsou velice vhodné hlavně pro rekreační

turistiku, největší nedostatky vidím v chybějící informační infrastruktuře (např. mapy,

označení zajímavostí, tras,..), v neupravených cyklostezkách a naučných stezkách, nejsou

zavedeny stánky s občerstvením, zábavné atraktivity pro děti popřípadě přírodně vybudované

koupaliště.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zhodnocení současného stavu cestovního

ruchu ve vymezené oblasti. Pokud srovnám výsledky z dotazníků, musím konstatovat, že
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současný stav cestovního ruchu není na špatné úrovni a dá se říci, že sledované oblasti

navštěvuje mnoho turistů. Ovšem vyskytuje se zde řada nedostatků, které by bylo vhodné

z důvodu větší návštěvnosti odstranit. Ne však vždy je to možné, vzhledem k tomu, že by

mohlo dojít k narušení krajiny nebo kulturně - historických památek. Z hlediska marketingu

v lokalitách chybí propagace atraktivit. V tomto směru nejvíce zaostává lokalita Sudoměř,

kterou navštěvují turisté hlavně proto, že se zde věnují odpočinku, pozorování přírody a

využijí zde také cykloturistiku. Lokalita Strakonice je nejvýznamnější destinací a turistům

nabízí příjemné prostředí, ve kterém se mohou věnovat odpočinku, rekreačně sportovním

aktivitám, pořádaným kulturním akcím. Pýchou města je národní kulturní památka

strakonický hrad jenž je každoročně navštěvován řadou turistů z různých koutů republiky.

Celou Šumavu lze shlédnout z Klostermannovy rozhledny, která je dominantou lokality

Javorník. Nabízí zážitky víkendového výletu či dovolené a návštěvníci si mohou pobyt

zpestřit příjemnou procházkou na čistém ovzduší. Všechny tři oblasti mají dobré předpoklady

pro rozvoj cestovního ruchu, ale přesto se zde nachází některé nedostatky. Jejich odstranění

by vedlo k většímu zájmu o dané oblasti, k vyšší návštěvnosti a celkové spokojenosti turistů.
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7. SUMMARY

The chief aim of this bachelor work is to asses the current situation of tourism in

Šumava Strakonice and part of Prachatice. The field research were taking place in site of

Strakonice, Sudoměř and Javorník and total number of participants is 192. The first aim is to

judge the structure conditions of development of tourism in given region. The given area is

situated in such a beautiful surroundings with suitable conditions for tourism.There are 211

conditions in this area. There are exactly 164 culturally-historical, 34 natural and recreational

attracions. The second aim is to asses the structure of current visitors in certain area. The

monitoring attractions were the most visitek by visitors from South Bohemian county where

is this area situated. Dominant age brackets were 26-35 years old and 36-45 years old. The

most of them were hanging around the area either no day or 1-3 days. Persistently, more like

an half of polled people come back and prefer the best offers in ratio between the price and

quality.The last aim introduces identification of themes which are suitable for optimization of

land utilization by tourism. In these locations, which are mainly suitable for recreational

tourism, I see the biggest deficits in missing informational infrastructure for example maps,

marking of sights, routes etc. in badly groomed cycle tracks and educational paths, there are

no kiosks, amusing attractions for children or natural swimming bath. The chief aim of this

bachelor work is to asses current situation of tourism in certain area. If I compare the results

from query sheets, I have to say that the current situation of tourism is not bad and it can be

said that these areas are visited by a lot of tourists. On the other hand there are many deficits

which should be removed in view of large attendance. But it is not possible in some cases in

view of disruption of landscape or culturally-historical monuments. From marketing angle

there is missing promotion of attractions. Every areas have good conditions for development

of tourism.
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