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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více
chyb

Komentář: Kumulace nedostatků zejména na straně 23.

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Komentář: V práci jsou používány některé nevhodné výrazy – např.: Tato oblast se nachází kousek
od vesnice a měla by být více propagovaná (str. 74)

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Komentář: V práci jsou používány i některé hovorové obraty – např.: Popisovaná území se nachází v
krásném přírodním prostředí, a proto by se dala také využít jako oblasti vhodné pro venkovskou
turistiku (str. 75).....

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: V některých grafech je neúplný popis (např. obr. 20)

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře

využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V práci zmiňujete, že turisté oblast Sudoměře navštěvují hlavně v létě, kdy se mohou projít
přírodou a vžít se do historie. Popište blíže proces, jakým způsobem se zde návštěvníci vžívají do
historie?
Otázka 2: Můžete za pomoci příkladů blíže konkretizovat Vaše tvrzení, že řada podnikatelů nehledí
ani na hygienické předpisy, které by jejich ubytovací jednotka měla splňovat a chybí jim také
vybavenost různých lékařských potřeb.
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